
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10242
 Del: 30/12/2013
 Esecutivo da: 30/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Ufficio Mostre

OGGETTO: 
Affidamento alla Coop Express Soc.Coop. a r.l. del servizio di trasporto opere d'arte nell'ambito 
dell'allestimento del Museo del 900 [Mercato Elettronico art.328 del DPR 207/2010

Il Responsabile P.O. Ufficio Mostre

Premesso che:

- con  Deliberazione del Consiglio Comunale n.  39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge, sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 322/450 del 25/9/2013, immediatamente eseguibile,   è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3638  del  30/03/2012  con  la  quale  il  Direttore  della 
Direzione Cultura Turismo e Sport ha affidato programmi, compiti e risorse al responsabile della Posizione 
Organizzativa nonché conferita la necessaria delega al titolare della PO “Ufficio Mostre”;

Preso  atto  che  tra  gli  obiettivi  del  Servizio  Musei  Comunali  sono  previste  le  attività  di 
“conservazione, esposizione e valorizzazione del patrimonio storico artistico di proprietà comunale” in una 
prospettiva di miglioramento e potenziamento dei servizi museali;

 
Preso  atto altresì  che  l’Amministrazione  Comunale  sta  portando  a  termine,  con  il  contributo 

dell’Ente Cassa Risparmio di Firenze, i lavori di restauro del complesso delle ex Leopoldine in Piazza Santa 
Maria Novella di Firenze, da destinare ad uso museale ed espositivo, più specificatamente a sede del “Museo  
del ‘900” della città;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10242



Rilevato che per il raggiungimento dell’obiettivo suddetto è stata approvata la realizzazione di un 
progetto museologico per l’esposizione di una selezione delle collezioni civiche composte anche da legati  
pervenuti in dono al Comune di Firenze; 

Rilevato inoltre che tra le attività da compiere, finalizzate all’apertura del Museo, sia necessario 
procedere allo spostamento al riposizionamento delle opere nella sede museale, sia partendo dal deposito  
comunale di Via Palazzuolo 32r e 34r, sia dagli altri luoghi dove si trovano attualmente le opere da esporre 
secondo il progetto; 

Vista la  Legge  296/2006 art.  1  c.  450 così  come  modificato dal  d.l.  52/2012,  conv.  con  legge 
94/2012,  che obbliga le P.A. per gli  acquisti  di beni e servizi  di importo inferiore alla soglia di  rilievo  
comunitario a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati  
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione  
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Dato atto di aver inserito avviso specifico sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze SIGEME 
(Articolo  Cod.  00018897)  per  l’affidamento  di  un  servizio  di  trasporto  di  opere  d’arte  nell’ambito 
dell’allestimento del Museo del 900 di prossima apertura presso il complesso delle Leopoldine in Piazza 
Santa  Maria  Novella,  secondo quanto  specificato  nell’elenco allegato  all’avviso,  dove  sono descritte  le  
tipologie delle opere con le loro forme e dimensioni, i tragitti degli spostamenti e gli imballi necessari, sia  
morbidi che in cassa e la polizza assicurativa. 

Preso atto che allo scadere dei sette giorni previsti per presentare una proposta tecnico-economica è 
pervenuta la sola proposta di Coop. Express Società Cooperativa a responsabilità limitata (cod. ben.40997) – 
partita IVA 04868280480 - Via G. Del Piano dei Carpini 96/6, allegato integrante al presente atto - codice 
prodotto SIGEME 00030841 - per un’offerta di € 27.908,90 + IVA al 22% oltre alle polizze assicurative per  
€ 362,50 per complessivi di € 34.411,36; 

Considerato come  l’apertura  del  Museo del  900 sia  prevista  nella  primavera  del  2014 e  come 
conseguentemente il servizio di trasporto in oggetto si svolgerà in parte nell’anno in corso ed in parte nel  
prossimo anno;  

Ritenuto procedere pertanto all’assegnazione del servizio di trasporto di opere d’arte nell’ambito 
dell’allestimento del Museo del 900 a Coop. Express Soc.Coop. a r.l. in quanto l’offerta pervenuta è da 
ritenersi congrua,  imputando  la spesa per l’affidamento del servizio di €  34.411,36 (IVA al 22% inclusa) 
così suddivisa:

€ 24.545,33 sul cap. 29720 del bilancio 2013 che presenta la necessaria disponibilità;
€ 9.866,03 sul cap. 29720 del bilancio 2014;

Preso  atto della  Determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  n.10  del 
22/12/2010, avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13  
agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con 
modificazioni,  dalla  legge  17  dicembre  2010,  217)  in  base  alla  quale  sono  stati  acquisiti  il  Codice 
Identificativo Gara ed il conto dedicato;

Dato atto che:
  il Codice CIG è il seguente: Z7D0C5B718
  è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva
  è stata acquisita l’autocertificazione per la partecipazione alle procedure di       affidamento di 

appalti pubblici
   
Dato atto  che gli  allegati  informatizzati  al  presente atto  sono conformi  agli  originali  conservati  

presso il Servizio Musei Comunali;

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione; 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10242



Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art.  125, comma 11,  del D.lgt. 12.04.2006, n.163;

   Visto il vigente Regolamento dell’Attività Contrattuale 
   
   Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto

DETERMINA

di affidare il  servizio di trasporto di opere d’arte nell’ambito dell’allestimento del Museo del 900, a 
Coop.  Express  Società  Cooperativa  a  responsabilità  limitata  (cod.  ben.40997)  –  partita  IVA 
04868280480 - Via G. Del Piano dei Carpini 96/6, che ha presentato sul Mercato Elettronico un’offerta 
congrua di € 27.908,90 + IVA al 22% oltre alle polizze assicurative per € 362,50 per complessivi di €  
34.411,36 e che si allega quale parte integrante del presente provvedimento, impegnando la somma sul 
capitolo  29720  “Prestazioni  di  servizi  per  la  valorizzazione  dei  musei  e  collezioni  comunali”  così 
suddivisa:

€ 24.545,33 sul bilancio 2013
€   9.866,03 sul bilancio 2014 

      

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA DA MERCATO ELETTRONICO

Firenze, lì 30/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Laura Longo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29720 0 13/008143 00 24545,33
2) 29720 0 14/001048 00 9866,03

Visto di regolarità contabile
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10242



Sottoscritta digitalmente da
Firenze, lì 30/12/2013 Responsabile Ragioneria

Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10242


